*Cur huius-
modi machi-
nae, arietes
ditta sint.*

*Gothorum
ad oppugna-
tionem ad-
cessus.*

*Belisarij
magnitudo
animi.*

*Belisario
duces duos
segitti træ-
figit: unde
Romanis fi-
ducia & a-
nimus ad
propugna-
tionem cres-
cit.*

*Hoc est à
mancibus re-
iecta.*

rebantur. Tum Belisarius signo suis repétius dato; in aduersam hi aciem sagittas immittunt, in boues deinde ferire increpitans iubet: quibus statim vniuersis cadentibus, mouere turres de cætero nil poterat hostes, stupidi quidem & nescij prorsus, quid nam in p̄fensi posse discrimine machinari: qua ex re cognita Belisarij prudentia est, vt qui hostes ē propinquō coērcere maluerit, barbarorum irrisa vesania, qui ad muros boues deducere se posse spe rarent.

*Vittigis s̄tra
regem, ut
dolo obtine-
ret quod vi
aperta non
potuerat.*

18 VITTIGES igitur hac arte à mœnibus propulsatus, Gothorum ibi non parua manu dimissa, factaque ex his ingenti phalange, ac iussis ducibus, vt nullos faceret in muros insultus, sed ordine suo maneret, & sagittas in propugnacula crebras adeo iacerent, vt Belisario nullam temporis darent remissionem, ne forte in alteram mœnium partem, in quam ipse ingentibus copiis esset insultaturus, suppetias ferret, acie instructa circa Prænestinam portam ad eam muri partem mox ducit, quā Romanī Viuarium dicunt, unde & expugnatū mœnia per quam facile poterant. Fuerant autem machinationes aliae illi, ligneæ turres, arietésque, scalæ p̄terea multæ eo delatae. Dūc h̄c peraguntur, Aurelianam portam ex altera parte Gothi hoc modo inuadunt. Adriani Romanorum quondam imperatoris sepulchrum extra portam Aureliam extat, & ad lapidis iactum à mœnibus procul extructum, spectatu proculdubio dignum. Pario nanque ex lapide ædificatum est, saxa quadrata illi inuicem nexa, alia nulla intermixta materia, & quaternis partium pari dimensione lateribus, eam porrectis in altitudinem, vt iactus ex angulo lapis alterum fere pertingat, altitudine tamen h̄c vrbis mœnia superant. Statuæ quoque ex eodem Pario marmore, virorum equorumque miro artificio factæ de-

*Moles A-
driani.*

*Sepulchrū
spectatu di-
gnum, ob o-
peris elegan-
tiā.*

super

super insident. Sepulchrum id prisci homines illi, quum velut moles & arcis in speciem vrbis impositum videretur, brachiis duobus a mœnibus ipsis ad sepulchrum id usque porrectis inaedificatisque, complexi sic sunt, ut murorum sit perinde pars quædam effectum. apparet namque altissimæ id turri persimile, & ea è regione imminet portæ. Erat itaque peropportunitum & munitissimum eo in loco præsidium. Cuius custodia per Belisarium tradita Constantiano obtigerat, cui iniunctum, *Belisarij* ut
vt & contigui muri curam susciperet asseruandi, *giantia*.

ut leuiori & non magni momenti custodia indigentis. Siquidem ea ex parte haudquaquam murus flumine subterlabente poterat oppugnari. Cōstantianus itaque nullum eā hostes insultum facilius ratus, haud sat validis ibidem custodiis positis, quum perpauci sibi milites essent, maiorem eorum partem necessariis admodum in locis distribuit, nam ad hominum summum millia quinque imperatoris exercitus in obsidionis huius principio ad urbem conuenerat. Vnde Constantianus, quum ei nunciaretur hostes transitum per flumen tentare, muro illi diffusus, qui ad fluviū erat cunctis paucis ipse & statim opitulatum contendit, maiore militum multitudine iussa portam imprimis, & in sepulchro ipso præsidium diligentius custodiare. Gothi interea Aureliam portam Adrianiq; mollem sine ullis machinationibus confestim invadunt, scalas tamen ingenti copia inferentes, multitudine sagittarum immissa, facile in dubium hostes deducere, & trepidationem inferre, atq; adeò ut paruo molimine, præ custodum paucitate, potiri se præsidio posse existimarent. Prælatis itaque Per Adriascutis, Persicis nihil inferioribus, ad mœnia succendi melè urbs debant, & hostes frustrati quam proximè subierūt. *Propriæ captiæ*. Sub porticum nanq; ad sacrâ Apostoli Petri perti-

Constantianus
ni error bellicus. Nec enim dicendū est, non puerabam.

Gothorum audacia.

tientem tum ædem, latitantes hi venerant: inde
quum de itinproviso comparuissent, rem ita aggre-
diuntur, ut nec balista quidē Romani custodes vi-
ti in hostes possent, non enim in nimium subeuntur,
telura immittente tormentū meo poterant, ne illi

*Valida Go-
v; scutatis obesse. Sed postquam validius Gothi im-
borum im-
cubueré; & creberrima sagittarum inmissione pro-
pugnacula infestando admoturi iam erani adi-
presso.*

pugnacu[m] ineritando adiutori[um] iam erant ædificis
scalas, undeque ferè circumuentis iam omnibus,
q[ui]t[em] de mole pugnando se quebatur, aliquandiu
Romanis injectus est terror, de salute iam despe-
rantibus, quandoquidem se se ac moenia defensare.

Gothi sicut erat neccesse, haudquam iam possent: communi tanien consensu, distractis marmoreis illis va- fatisq; simulacris, ex eorum fragmentis ingentia sa- sicuntur. xa in hostium capita superne deuoluunt. Gothi se-

fortiter & prudenter agant Romanis. Præstat enim marmoreus statuas com minuere & holtem manuere & te lit precipiosi sumi repelle re, quam vi tæ & liber tari publica atque priua essent. Ad portam vero Pancratianam, quæ trans se facere iac Tyberim est, cum hostiis copiæ peruenissent, obstruam. Ioci diffculterat, nihil nequæstum veniret.

hoc difficultatem, minii per eos gentium memoria dignū. Est nanque locus acclivius, & ea murus ē re- gione ad inuadendū haud sāe facilis. Paulus portam hanc asseruabat cum peditū cohorte, cui tunc præ- erat. nec portam quidem Flamineam Gothi tenta- runt, vt loco præcipiti sitam, atque adeo vt adiri

non

non facile queat, pe destris R heginorum hanc manus cum Vrsicino eorum p̄fēcto custodiebat. In-
ter hanc portam & alteram ad dexteram huic pro- Portā Pin-
ximam portulam, porta alia est, quae Pinciana vo- cianam Go-
catur. huic proximi muri pars quædam, lapidū laxa- thi non oppio
ta iampridem cōpāge, seiuncta spectatur, non tan- gnant.

tum à solo, sed à medio ad summum fastigiū scissa:
nec sanè collapsa, nec alias resoluta, sed vtrinq; sic
inclinauit, ut cætero muro extrinsecus partim pro- Ludit in hu
minentior esse appareat, partim retractior. Hanc manis sape
muri partē quū demoliri tunc primum Belisarius se suscepturn: quod vtiq; Romanis ex voto succel- superstitio
niteretur, & iterato ædificare coepisset, obstatere rebus.
Romani, Petrum Apostolum pro indubitate se cō-
perisse assuerantes eius loci tuendi pollicitū curā
se suscepturn: quod vtiq; Romanis ex voto succel- superstitio
fit, quandoquidem nec eo die, quo per Gothos sunt
mœnia oppugnata, nec per omne id tēpus, quo vr- rebus.
bem obfederant barbari, hostilis vis vlla ad hūc lo-
cum peruenit, nec planē vñquam eodē tumultua-
tum. Et sanè me admiratio subit, nec Romanis, nec
hostibus ipsis, in ea tam diutina vrbis obsidione in
memoriam venisse muri hanc partem: quæ res quū
miraculi postea loco sit habita, nec sarcire quidem
imposterum quisquam, nec de integro restituere
ausus est: sed ad hunc diem ea è regione seiunctus
permanet murus. Apud Salariam autem portā, vir
quidā & proceræ staturæ Gothus, bellōq; strenuus,
Gothus qui
dam in ar-
bore trans-
fixus heret.
thorace indutus, & capite casidē gestans, nec inter
cæteros Gothos obscurus, nō aliorū in ordine ma-
nens, sed arbori propinquæ insidens, crebrius sagit-
tando propugnacula infestabat. hic vir tormento
ad turris lāuam locato, de improviso per loricam
trajectus, arbori veruto affigitur in stipitem altius
descendente, hominēmque id ibidem impactum in
sublime suspendit: quod Gothi tunc conspicati, ac
planē perterriti, extra sagittæ iactum, seruatis

tamen ordinibus, confitere; & qui in propugnacu-
lis erant, haudquam de cetero incelsabant,

*Vittiges ad
Viuarium
urbem in-*

19 BESSAS interea Paraniisque Vittige ipso è
regione Viuarij validissimè his insidente, eodè ad
se Belisariū euocat, ille vero, vt qui ei muro minus
confideret, (erat nanque, vt diximus, facilis expu-
gnatu). his opem latus mox aduolat, ad Sala-
riam portam tuendam ex amicis quodam dimisso;
& cum milites in Viuario, id loco nomen, offendis-
set ex inuadentiu ingenti multitudine hostium in-
sultu nimio trepidantes, statim his ipse animos fa-
cere, & hostes parui vt facerent, commonere, hor-
tariorū item ad confidentiam, Erat nimis ū ea ex par-
te planior locus, atque adeo ad inuadentiu insultus
peropportunitus, ad hoc accedebat, quod ea è regione
murus ita dissoluebatur, vt vel lateres ipsi haud sat
multum in sua compage subsisteret, huic muro al-
terū breuem forinsecus veteres quandā Romani,
modico intervallo adiecerat, sed non ad tutelam,
vt qui sine propugnaculis fuisset extrextus, sed ad
delicias factus haud satis decentes, & vt leones eo
in loco coērctos, & bestias alias asseruarent, vnde